

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公布之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，并明確表示概不就因本公布全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**INSPUR INTERNATIONAL LIMITED**

**浪 潮 國 際 有 限 公 司 \***

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：596)

### **截至二零零九年六月三十日止半年度業績公佈**

浪潮國際有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）欣然呈報本公司及其附屬公司（「本集團」）截止二零零九年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績（「未經審核綜合業績」）連同二零零八年同期之未經審核比較數字。本公司核數師未審閱中期賬目，但中期賬目已由本公司審核委員會審閱。

\* 僅供識別

## 簡明綜合收益表（未經審計）

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零九年 千港元 (未經審核)	二零零八年 千港元 (未經審核)
營業額	2	839,759	748,916
銷售成本		(612,418)	(549,306)
毛利		<u>227,341</u>	<u>199,610</u>
其他收入		74,512	32,967
行政及營銷開支		(102,340)	(57,309)
其他經營開支		(10,988)	(1,813)
利息支出		(7,367)	(7,251)
可換股票據的公平值變動計入損益		(4,270)	—
應佔聯營公司盈利		<u>824</u>	<u>2,429</u>
除稅前溢利	4	177,712	168,633
稅項	5	<u>(16,441)</u>	<u>(18,541)</u>
期內除稅後溢利		<u>161,271</u>	<u>150,092</u>
應佔溢利：			
公司股東		163,354	130,567
少數股東權益		<u>(2,083)</u>	<u>19,525</u>
		<u>161,271</u>	<u>150,092</u>
每股盈利	6		
基本		<u>5.12 仙</u>	<u>4.33 仙</u>
攤薄		<u>3.71 仙</u>	<u>3.02 仙</u>

## 簡明綜合全面收益表（未經審計）

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元 (未經審核)	二零零八年 千港元 (未經審核)
公司股東應佔溢利	163,354	130,567
其他全面收益：		
貨幣匯兌差額	1,217	29,864
公司股東應佔全面溢利	<u>164,571</u>	<u>160,431</u>

## 簡明綜合資產負債表（未經審計）

	附註	二零零九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		72,258	58,327
商譽		140,063	136,740
其他無形資產		96,184	107,091
可供出售投資		566	565
		<u>309,071</u>	<u>302,723</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		110,512	63,162
貿易應收賬款	8	158,572	125,814
預付款項、按金及其他應收賬款		128,639	36,783
應收客戶合約工程款項		82,664	67,183
應收同集團附屬公司款額	8	184,653	80,099
應收最終控股公司款額	8	36,573	136,501
可收回稅項		-	112
銀行結餘及現金		966,866	606,929
		<u>1,668,479</u>	<u>1,116,583</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付賬款	9	192,419	94,054
其他應付賬款及累計負債		89,520	114,251
應付客戶合約工程款項		16,340	16,279
應付同集團附屬公司款額	9	29,948	22,445
應付最終控股公司款額	9	869	439
銀行借貸		-	67,401
應繳稅項		34,822	33,033
		<u>363,918</u>	<u>347,902</u>
流動資產淨額		<u>1,304,561</u>	<u>768,681</u>
總資產減流動負債		<u>1,613,632</u>	<u>1,071,404</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延收入		4,467	3,505
可贖回可換股優先股	10	186,181	184,642
可換股票據		59,692	55,421
遞延稅項負債		25,093	27,818
		<u>275,433</u>	<u>271,386</u>
		<u>1,338,199</u>	<u>800,018</u>

## 簡明綜合資產負債表 (續)

	<i>附註</i>	二零零九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
資本及儲備			
股本	11	7,288	6,164
儲備		<u>1,330,574</u>	<u>780,984</u>
		<u>1,337,862</u>	<u>787,148</u>
少數股東權益		<u>337</u>	<u>12,870</u>
權益總額		<u><u>1,338,199</u></u>	<u><u>800,018</u></u>

## 簡明綜合權益變動報表

	股本	股份溢價	特殊 儲備	優先股 股本儲備	購股權 儲備	匯兌儲備	累積純利 (虧損)	總計	少數 股東權益	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零零八年 一月一日	5,861	125,741	92	17,438	10,937	29,998	84,587	274,654	8,942	283,596
海外業務所產生之 滙兌差異	—	—	—	—	—	29,864	—	29,864	857	30,721
期內損益	—	—	—	—	—	—	130,567	130,567	19,525	150,092
期內已確認之損益利潤	—	—	—	—	—	29,864	130,567	160,431	20,382	180,813
配售股份	200	124,800	—	—	—	—	—	125,000	—	125,000
配售股份應佔交易成本	—	(3,800)	—	—	—	—	—	(3,800)	—	(3,800)
確認按股權結算以股份 支付之款項	—	—	—	—	818	—	—	818	—	818
所收購附屬公司之少數 股東權益	—	—	—	—	—	—	—	—	74,430	74,430
於二零零八年 六月三十日	<b>6,061</b>	<b>246,741</b>	<b>92</b>	<b>17,438</b>	<b>11,755</b>	<b>59,862</b>	<b>215,154</b>	<b>557,103</b>	<b>103,754</b>	<b>660,857</b>
於二零零九年 一月一日	6,164	295,536	92	17,438	11,755	59,943	396,220	787,148	12,870	800,018
海外業務所產生之 滙兌差異	—	—	—	—	—	1,217	—	1,217	—	1,217
期內損益	—	—	—	—	—	—	163,354	163,354	(2,083)	161,271
期內已確認之損益利潤	—	—	—	—	—	1,217	163,354	164,571	(2,083)	162,488
因行使購股權 而發行股份	504	26,793	—	—	—	—	—	27,297	—	27,297
配售股份	620	420,265	—	—	—	—	—	420,885	—	420,885
已派股息	—	—	—	—	—	—	(62,039)	(62,039)	—	(62,039)
收購附屬公司	—	—	—	—	—	—	—	—	(10,450)	(10,450)
於二零零九年 六月三十日	<b>7,288</b>	<b>742,594</b>	<b>92</b>	<b>17,438</b>	<b>11,755</b>	<b>61,160</b>	<b>497,535</b>	<b>1,337,862</b>	<b>337</b>	<b>1,338,199</b>

## 簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元 (未經審核)	二零零八年 千港元 (未經審核)
營運業務產生的現金淨額	93,609	128,887
來自(已動用)於投資業務的現金淨額	(46,938)	982
來自(已動用)於融資業務的現金淨額	<u>312,393</u>	<u>118,291</u>
現金及現金等值物增加淨額	359,064	248,160
期初現金及現金等值物	606,929	167,236
外匯匯率改變之影響	<u>873</u>	<u>17,147</u>
期終現金及現金等值物 銀行結餘及現金	<u><u>966,866</u></u>	<u><u>432,543</u></u>

## 簡明綜合財務報表附注

### 1. 編製基準及主要會計政策

本半年度未經審核之簡明財務報表乃根據香港會計師公會頒布之會計實務準則第三十四條「中期財務報告」以及上市規則的有關披露要求而編製。

簡明財務報表乃按照歷史成本法編製，惟按公平值計算之若干金融工具除外。

一系列新訂及經修訂準則和詮釋自二零零九年一月一日起開始生效。除以下披露除外，簡明財務報表所採用的會計政策與本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度全年財務報表所採納者一致。

### 2. 營業額

營業額相當于所售貨物及提供服務經扣除折扣、退貨及折讓後之應收金額。

### 3. 分類資料

#### 經營分類

香港財務報告準則第8號經營分類自二零零九年一月一日開始之年度期間生效。

本集團已採納自二零零九年一月一日生效之香港財務報告準則第8號。唯該採納對本集團報告分部和經營業績、財務狀況都沒有改變和沒有影響。

### 3. 分類資料 (續)

#### 業務分類

本集團組成爲三大業務部門，分別爲IT元件貿易、IT產品國際銷售以及IT服務業務。本集團按該等部門呈報其主要分類資料如下：

#### 截至二零零九年六月三十日止六個月之收益表

	IT 元件貿易 千港元	IT 產品 國際銷售 千港元	IT 服務 千港元	綜合 千港元
營業額	<u>179,013</u>	<u>138,839</u>	<u>521,908</u>	<u>839,759</u>
分類業績	<u>12,440</u>	<u>9,274</u>	<u>168,646</u>	190,360
未分配收入				1
未分配企業開支				(1,836)
可換股票據的公平值變動計入損益				(4,270)
應占聯營公司業績	—	—	824	824
利息支出				<u>(7,367)</u>
除稅前純利				177,712
稅項				<u>(16,441)</u>
年內純利				<u>161,271</u>

#### 截至二零零八年六月三十日止六個月之收益表

	IT 元件貿易 千港元	IT 產品 國際銷售 千港元	IT 服務 千港元	綜合 千港元
營業額	<u>184,108</u>	<u>139,687</u>	<u>425,121</u>	<u>748,916</u>
分類業績	<u>15,269</u>	<u>10,798</u>	<u>150,614</u>	176,681
未分配收入				14
未分配企業開支				(3,240)
應占聯營公司業績	-	-	2,429	2,429
利息支出				<u>(7,251)</u>
除稅前純利				168,633
稅項				<u>(18,541)</u>
年內純利				<u>150,092</u>

### 3. 分類資料 (續)

#### 地區分類

本集團之業務現時於香港及中國進行。下表呈列本集團按市場所在地(無論貨品/服務之來源地)劃分之營業額分析：

	按地區市場劃分截止六月三十日 之六個月營業額	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
香港	179,013	184,108
中國	<u>660,746</u>	<u>564,808</u>
綜合	<u><u>839,759</u></u>	<u><u>748,916</u></u>

### 4. 除稅前純利

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
除稅前純利經扣除下列各項後得：		
確認為開支的存貨成本	542,387	517,799
折舊	10,347	6,571
無形資產攤銷	<u>10,988</u>	<u>1,813</u>

### 5. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
利得稅：		
香港	2,053	2,519
中國企業所得稅	17,115	16,240
遞延稅項	(2,727)	(218)
	<u>16,441</u>	<u>18,541</u>

香港利得稅按本期間的估計應課稅溢利的16.5%計算。本集團在中國附屬公司適用的企業所得稅稅率為10%至25%。中國企業所得稅已根據相關中國法律及法規計算。

## 6. 每股盈利

母公司普通股持有人應占每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
<b>盈利</b>		
計算每股基本盈利所採用之盈利 (母公司股權持有人應佔期內溢利)	163,354	130,567
可贖回可換股優先股之利息	7,367	7,251
可換股票據的公平值變動計入損益	4,270	-
計算每股攤薄盈利所採用之盈利	<u>174,991</u>	<u>137,818</u>
	千股	千股
<b>股份數目</b>		
計算每股基本盈利所採用之加權平均普通股數目	3,192,441	3,018,412
潛在攤薄普通股之影響：		
- 購股權	308,851	369,780
- 可贖回可換股優先股	1,171,398	1,171,398
- 可換股票據	42,893	-
計算每股攤薄盈利所採用之加權平均普通股數目	<u>4,715,583</u>	<u>4,559,590</u>

## 7. 股息

董事建議截至二零零九年六月三十日止六個月不派發中期股息（二零零八年六月三十日止六個月：無）。

## 8. 貿易應收賬款

本集團向貿易客戶提供平均30日至120日的賒賬期。

以下為貿易應收賬款及應收同集團附屬公司及最終控股公司於結算日的賬齡分析：

	於二零零九年 六月三十日 千港元	於二零零八年 十二月三十一日 千港元
貿易應收款		
0-30 日	85,261	72,073
31-60 日	18,155	10,450
61-90 日	1,789	12,384
91-120 日	8,535	1,612
120 日以上	44,832	29,295
	<u>158,572</u>	<u>125,814</u>
	於二零零九年 六月三十日 千港元	於二零零八年 十二月三十一日 千港元
應收同集團附屬公司		
0-30 日	169,248	74,796
31-60 日	11,358	-
61-90 日	257	1,188
91-210 日	3,790	4,115
	<u>184,653</u>	<u>80,099</u>
	於二零零九年 六月三十日 千港元	於二零零八年 十二月三十一日 千港元
應收最終控股公司		
0-30 日	3,492	10,330
31-60 日	171	13,348
61-90 日	59	79,520
91-210 日	32,851	33,303
	<u>36,573</u>	<u>136,501</u>

## 9. 貿易應付賬款

貿易購貨期平均為30日至90日。以下為貿易應付賬款及應付同集團附屬公司于結算日的賬齡分析：

	於二零零九年 六月三十日 千港元	於二零零八年 十二月三十一日 千港元
貿易應付賬款		
0-30 日	148,340	70,237
31-60 日	4,252	7,838
61-90 日	17,592	2,462
90 日以上	22,235	13,517
	<u>192,419</u>	<u>94,054</u>
	於二零零九年 六月三十日 千港元	於二零零八年 十二月三十一日 千港元
應付同集團附屬公司		
0-30 日	20,182	14,559
31-60 日	17	-
61-90 日	2,911	7,886
90 日以上	6,838	-
	<u>29,948</u>	<u>22,445</u>
	於二零零九年 六月三十日 千港元	於二零零八年 十二月三十一日 千港元
應付最終控股公司		
0-30 日	133	439
31-60 日	18	-
61-90 日	159	-
90 日以上	559	-
	<u>869</u>	<u>439</u>

## 10. 可贖回可換股優先股

於二零零五年十二月八日及二零零六年四月二十一日，本公司分別以每股0.76港元及0.92港元發行132,964,326股及101,315,217股股息率為6%的優先股。優先股以港元為單位。優先股之持有人有權由配發優先股日期二零零五年十二月八日起至到期日（六年）毋須支付任何額外代價隨按一股優先股比五股普通股（股份分拆後）之初步換股比例將優先股轉換為股份。假如優先股沒有轉換為股份，會于二零一一年十二月八日以票面值贖回。股息率6%付至到期日，有關優先股之詳情已刊載於本公司在二零零五年十月二十八日之通函內。

優先股包括兩部分，分別為負債及股本部分。香港財務報告準則32金融工具：披露及編製要將優先股分為負債及股本。股本部分于股東權益中以優先股股本儲備列示。

優先股負債部分之變動載列如下：

	於二零零九年 六月三十日 千港元	於二零零八年 十二月三十一日 千港元
于年初之帳面值	184,642	181,840
利息開支	7,367	14,502
于期內支付的票面利息	(5,828)	(8,759)
包括于其他應付款項及累計開支中的應付票面利息	-	(2,941)
	<u>186,181</u>	<u>184,642</u>

## 11. 股本

	股份數目 千股	千港元
普通股		
法定：		
於二零零九年一月一日	<u>10,000,000</u>	<u>20,000</u>
已發行：		
於二零零九年一月一日	3,081,971	6,164
配售股份（附註 a）	310,000	620
行使購股權	<u>252,150</u>	<u>504</u>
於二零零九年六月三十日	<u>3,644,121</u>	<u>7,288</u>

附註：

(a) 於二零零九年五月二十七日，本公司完成按每股股份1.40港元的配售價，發行310,000,000股新股份予若干機構投資者。

每股所附之權利與當時之發行股票享有同等權利。

## 12. 關連人士交易

除簡明綜合資產負債表所披露的應收及應付予關連人士款項的款項外，本集團于有關期間內已訂立下列關連人士交易：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
電腦元件銷售	(i),(b)	59,053	61,672
電腦銷售	(ii),(a)	138,847	139,687
購買貨品	(iii),(b)	121,295	84,970
佣金	(iv),(b)	26	32
IT 服務銷售	(v),(c)	8,216	19,242
共用資源	(vi),(a)	2,634	1,625
資訊科技服務	(vii)	24,262	-

附註：

- (i) 本集團按已支付的購買價不少於1.5%以上的溢價出售貨品予浪潮集團附屬公司。
  - (ii) 本集團依照供應總協議向浪潮集團銷售電腦。
  - (iii) 本集團依照協定經商業談判，以不遜于獨立第三方供應商條款從關聯方採購。
  - (iv) 依據與最終客戶合同額的1%支付佣金與關聯人士。
  - (v) 關聯方依據與最終客戶合同額的99%轉包訂單於本集團。
  - (vi) 租金按附近物業的市場價厘定，按照實際發生額支付給關聯人士及其他共用共用資源費。
  - (vii) 依據獨立第三方的標準收取提供予關聯公司微軟資訊科技服務。
- 
- (a) 與浪潮集團（一家對公司有重大影響的公司）進行的關聯交易。
  - (b) 與浪潮集團附屬公司進行的關聯交易。
  - (c) 與浪潮集團及其附屬公司進行的關聯交易。

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

在二零零八年度業務成功轉型和整合的基礎上，本集團確立了立足于優勢業務，定位于國內領軍的綜合IT服務供應商的戰略。以解決方案為核心的IT服務業務覆蓋了ERP、稅務、電信、金融、電子政務、軟件外包等行業和領域。本報告期內，IT服務業務營業額為521,908,000港元，占本集團總營業額的62.15%，比去年同期增長超過22%，其分類業績貢獻約占整體比重的89%。進一步確定了集團核心業務和未來的市場方向。本集團的中期業績有如下趨勢：

#### (1) 營業額穩定增長。

本報告期內，本集團依託在國內IT服務市場領先的行業優勢，錄得營業額839,759,000港元(二零零八年：748,916,000港元)，較去年同期增長12%。主要增長來自于IT服務業務中ERP業務和通信行業IT服務業務的增長。

#### (2) 利潤較快提升。

本集團業務的全面成功轉型和整合促使經營業績獲得提升。本報告期內，毛利為227,341,000港元(二零零八年：199,610,000港元)，毛利率27.07%(二零零八年：26.65%)，股東應占溢利淨額為163,354,000港元(二零零八年：130,567,000港元)，每股盈利及攤薄後每股盈利分別為5.12港仙(二零零八年：4.33港仙)和3.71港仙(二零零八年：3.02港仙)。

毛利率、淨利增長主要由於改變銷售產品結構，IT服務業務毛利及營運利潤率高于公司傳統的IT貿易業務。

#### (3) 運營資金充足。

於二零零九年六月三十日，本集團之股東資金約為1,337,862,000港元(二零零八年十二月三十一日787,148,000港元)。流動資產約為1,668,479,000港元，其中966,866,000港元為主要為人民幣、美元及港元計值且購入時到期日為三個月以內之銀行存款之現金及銀行結餘。

流動負債為363,918,000港元，主要包括應付賬款、應付同系附屬公司款項、其他應付賬款及應計開支以及應付稅款。本集團的流動資產約為其流動負債的4.58倍(二零零八年十二月三十一日：3.21倍)。於二零零九年六月三十日，本集團并無銀行借款。本集團之權益負債比率(以總計息負債除以股東權益計算)為0.14(二零零八年十二月三十一日：0.31)。

董事相信，本集團的財務狀況穩健，並有足夠資金應付其資本開支及營運資金需求。

### 資本架構

本集團主要以股東資金、內部產生資金及微軟公司持有之股息率為6%可贖回可換股優先股作為其經營業務的資金。

於二零零九年五月二十七日，本公司已按每股股份1.40港元之價格向若干投資者完成配售合計310,000,000之普通股，所得款項淨額為420,266,000港元。

## 收購事項

根據日期為二零零九年四月二十七日之收購協議，本集團同意以代價人民幣11,000,000元收購山東浪潮電子政務軟體軟件有限公司（「浪潮電子政務」）之額外46.67%股本權益。浪潮電子政務主要從事開發及提供電子政務IT服務和方案解決。本期完成事項收購。

根據日期為二零零九年六月一日之收購協議，本集團同意以代價人民幣130,000,000元收購濟南浪潮數字通信有限公司（「濟南通信」）之100%股本權益。濟南通信為投資控股公司，其持有青島樂金浪潮數字通信有限公司（「青島樂金」）之30%股本權益，青島樂金主要從事開發、生產及銷售無線GSM流動電話及流動電話的增值軟件。於二零零九年七月完成事項收購。

## 僱員資料

於二零零九年六月三十日，本集團有2,611名僱員（二零零八年：1,619名僱員）。于回顧期內，僱員薪酬總額（包括董事及強制性公積金供款）約為66,979,000港元（二零零八年：約22,374,000港元）。

本集團根據僱員之表現、經驗厘定僱員薪酬。本集團參考其業績及個別員工之表現向合資格員工授予基本薪金以外之酌情花紅及購股權。此外，本集團亦向員工提供強制性公積金計劃及醫療保障計劃。

## 資產抵押

截止二零零九年六月三十日，本集團的資金並無被質押（二零零八年十二月三十一日：無）。

## 外匯風險

本集團之採購及銷售主要以美元及人民幣計值。本集團並無使用任何衍生工具以對沖其貨幣風險。董事相信，在本集團財務狀況穩健之情況下，本集團將可應付其到期的外匯負債。

## 或然負債

於二零零九年六月三十日，本集團並無重大或然負債（二零零八年十二月三十一日：無）。

## 業務回顧

透過過往一系列收購，轉型和整合，集團進一步確立以提供解決方案為核心的綜合IT服務的商業和運營模式。集團擁有眾多國內外客戶、行銷網路覆蓋全國，成為在ERP、稅務、電信、金融、電子政務、軟體外包等優勢行業的以提供解決方案為核心的綜合IT服務國內領軍企業。在客戶關係管理上，本集團以「客戶為戰略性資產」思想為指導，高度重視客戶管理和服務，深挖現有客戶資源的同時，積極拓展新客戶；同時加大研發力度，不斷的開發新市場，新產品和新行業，並取得了顯著成效。

### (1) IT服務業務

本集團所從事的IT服務業務，是指圍繞稅務、金融、企業、電信、政府等行業，提供以提供解決方案為核心的包括IT諮詢服務、硬體設備、應用軟體、系統集成、運行維護、外包等在內的綜合IT服務。

#### ERP

本集團在集中式集團管理解決方案中，通過與微軟在技術層面的全面合作，成功推出全面升級後的企業管理軟體PS10及GS5.0產品後，今年發布GS5.0的升級版本GS5.0.1，該產品面向集團企業支持「集中式」管理模式，完全基于GSP基礎業務平臺、采用先進的SOA架構，是目前國內先進的ERP產品之一，引領國內高端信息化潮流。該產品采用最先進的管理理念、先進及成熟可靠的技術，產品性能進一步提升，響應速度和并發量進一步地提高，鞏固了浪潮ERP—GS系列產品在大規模集中應用場景中性能遠優于主要對手的競爭優勢。公司在完成并發布GS5.0產品的基礎上，逐步建立起基于GSP基礎業務平臺的研髮指南及管理規範，加強研發立項項目管理，按計劃達成率明顯提高；依托GSP平臺，打造協同高效的研發管理平臺，支持產品全生命周期管理。

在浪潮ERP分行業解決方案中，浪潮研發的ERP-PS10標準產品可以實現動態的財務、業務、生產一體化，實現物流、信息流、資金流高度一致性、同步性和完整性，實現財務預算、財務控制和財務分析的完全動態化，業務流的透明化和規範化，生產管理的合理化。PS10多語言版本，采用多種創新技術，並已申請國家專利。PS10的多語言化使其更加順利的面向國際市場，並為公司其它產品支持多語言起到了良好的借鑒。

2009年上半年，在「客戶是戰略性資產」理念的指引下，成立ERP—IT服務團隊，專門負責公司IT服務運營工作，為客戶提供IT規劃、系統運維等整體信息化服務方案。公司繼續保持在高端市場的領先地位，成功與中石化、中國儲備糧、中國交通建設、中國中鐵、中國鐵建、中國航天科技、中國航空、中國商飛、中國農業發展、江南造船等諸多大型中央企業簽署了軟件產品供應與服務協議，為穩定集團銷售提供了有力保障。今後幾年，公司亦將采取有力舉措向中小企業擴張，進一步提升在細分市場的占有率。

## 通信行業IT服務

在通信行業的IT服務業務,IT技術架構隨著業務和系統的整合成爲關注要點。

目前國內三大運營商正在進行大規模的3G網絡建設。3G技術的應用,使移動互聯網、數據業務的應用提供成爲重心,支撐平臺成爲電信運營商的業務發展成功的必要,同時電信運營商通過服務外包的方式,開始進入3G業務、數據業務的實施,帶來了更多的基于3G網絡的運維支撐系統(OSS)及其它相關IT服務的市場商機。

浪潮通信作爲中國移動、中國聯通、中國電信等電信運營商的重要服務供應商之一,憑藉多年來積累的行業優勢和不斷開拓的市場能力,能夠爲客戶提供面向設備、面向業務、面向運維多層次的綜合解決方案;在全國範圍內,通過專業化、專注化、專家級的技术隊伍,爲三大運營商提供本地化的技术支持服務。

截至目前,集團在電信運營支撐系統(OSS)市場已佔據中國移動15個省,中國聯通5個省的市場份額以及電信多個省市的市場。除了加強維護目前OSS客戶和業務之外,集團爲適應客戶和電信市場發展的需要,積極研發電信管理和其他IT服務增值業務;同時全力開拓海外市場,通過與設備供應商及電信運營商的合作,通過對OSS的海外市場的本地化應用,成功的將系統推向海外市場,先後中標及簽約尼日利亞、沙特和利比亞等十餘個海外國家的電信公司。

由于3G時代的到來以及中國電信市場的整合,電信運營商對全業務運營提出了更高需求。整合後的激烈市場競爭,使運營商向創新和服務轉型;這對公司電信IT服務業務的發展提供了新的市場擴展機會和優勢。

未來在電信IT服務業務中,集團將抓住歷史性機遇,進一步鞏固現有發達省份區域業務,努力提升發展中區域的業務規模,穩步拓展新的區域市場,提高市場覆蓋範圍,提高市場占有率。

## 稅務行業IT服務

2008年,本集團完成了對山東浪潮商用系統有限公司全面收購後,全面進入稅務行業IT服務行業,業務主要涵蓋向稅務機關及商業用戶提供稅控收銀機、稅控管理軟體和稅控一體化解決方案。中國稅控收銀機市場規模巨大,截至目前,全國已共計11個省、市的稅務機關完成了稅控收銀機的招標工作,本集團成功入圍9個省、市,今年下半年預計將有3個省展開招標工作,其他各省市的招標工作將會在未來三年內基本達成。本集團銷售的稅控收銀機已連續六年穩居市場第一,並以超過25%的市場佔有率遙遙領先。爲了配合稅務局由管理型向服務型政府的轉變,改進服務平臺,更好的提供政府和納稅人交流服務的窗口,公司去年自行研發的自動辦稅終端(ARM)目前已經開始在山東,吉林,山西,河北,重慶,上海6個省市試點銷售使用。預計未來,包括稅務行業系列軟件系統、稅控收銀機,自動辦稅終端等的稅務行業整體解決方案相關的IT服務將會給本集團的業績提供長期穩定的支撐。

## 金融行業IT服務

在金融環境整體欠佳的經營環境中，特別是今年的第一季度，針對金融IT服務市場的狀況，集團適時的調整了市場策略，提出‘面向網點，面向管理’的方針，側重銀行網點和銀行管理的IT綜合方案。加強原有客戶的維護和服務的基礎上，積極開拓新客戶，先後新簽客戶，如平安集團，重慶農村商業銀行，浙江省農村信用社；同時研發新產品滿足市場需要，如面向三農銀行的信用風險管理系統、銀行價值績效管理系統等等。未來集團在此領域將為金融客戶提供更加精細、優質的服務，並加強開發和拓展相關的行業市場和產品。

## 政府行業IT服務-電子政務

隨著經濟形勢進一步好轉以及市場的不斷規範，本公司電子政務審批領域的主導地位越來越強。報告期內，公司一方面加強和開拓新客戶，不斷擴大市場占有率，另一方面深挖已有客戶的潛力；開發的城市應急、綜合監察、績效考核、公共服務交易等系列產品進一步豐富了ECGAP產品綫，在新老客戶得到應用，提高了為客戶提供全面解決方案的能力。上半年，公司的ECGAP產品又新增了8個地市及多個區縣客戶，累計在50多個地市級政府得到應用，預計在未來3年內，市場份額將擴展到100個地級市。在此基礎上，本公司將繼續深挖客戶需求，提升服務，對已有客戶繼續提供優質的維護服務和後續不斷的產品方案，並積極拓展金質、金農、環保等領域，為公司的政府IT業務提供新的利潤增長點。

## IT軟件外包業務

在軟件外包業務中，本集團主要針對國際客戶提供系統應用開發維護服務，軟件產品及嵌入式軟件開發，質量保證及測試等信息技術外包(ITO, IT Outsourcing)服務，數據錄入、後臺運營維護等業務流程外包(BPO, Business Process Outsourcing)服務以及小型產品中間件及開發平臺的開發(PDO, Product Development Outsourcing)，為客戶提供從低端到高端的全綫技術支持。

今年以來，金融海嘯給日本和歐美市場帶來了不利影響，公司外包業務所處的環境較為惡劣，但公司採取措施積極應對，通過挖掘潛力、雙向開拓，尋找新的市場機會。在日本市場，公司產品獲得了三菱、松下等新客戶的高度認可；在歐美市場，繼續保持和公司策略股東微軟公司的良好關係，並與英國電信等大客戶建立新的合作關係；在國內市場，與中國電信及中國聯通展開合作進入數據業務等的外包領域。

本集團的軟體外包業務在「美國財富雜誌」的「2009全球外包100強(The 2009 Global Outsourcing 100)」中,綜合排名全球已由第38位躍升至第29位。下半年，集團將在維持現有的市場和業務領域的同時，拓展新的客戶和市場，尋找新的利潤增長點。未來中國軟體外包業務發展空間巨大，將為本集團IT服務增加新的增長點。

## (2) IT產品國際銷售

本集團IT產品國際銷售是指向南美洲市場提供IT產品與服務，本報告期內該項業務保持平穩發展，實現營業額138,839,000（去年同期139,687,000港元），較去年實現減少1%，占本集團總營業額的16.53%。營業利潤貢獻約占5%。公司希望未來通過IT產品國際銷售，帶動集團海外業務的拓展，能夠開拓新的銷售網路，新的產品和服務為公司海外IT服務業務的增長提供契機。

## (3) IT元器件貿易

本報告期內，IT元器件貿易所占的比重呈下降趨勢，實現營業額179,013,000港元，占本集團總營業額的21.32%，營業利潤貢獻占7%。

公司將通過拓展新的客戶群，保持公司本身的管道優勢，維持IT元器件業務的穩定發展。

## 商業規劃

利用本集團在優勢行業中的優勢地位，通過合資，合作，并購等方式進行行業和企業內外部資源整合，完善集團價值鏈，提高企業業務規模和市場占有率，繼續保持在IT服務領域的領先地位，不斷提升贏利能力和投資回報，為股東創造更大價值。

## 董事及最高行政人員於本公司股份、相關股份之權益及淡倉

於二零零九年六月三十日，本公司董事及行政總裁於本公司及其相聯法團（具有證券及期貨條例第XV部所賦予之涵義）之股份、相關股份或債券中，擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部規定須知會本公司及聯交所之權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例有關條文彼等被視為或當作擁有之權益及淡倉）；或(b)根據證券及期貨條例第352條須記入本公司須予保存之登記冊之權益及淡倉；或(c)根據上市規則所載上市公司董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

### (A) 本公司股份之好倉

董事名稱	身份	已發行普通 股股份數目	占本公司已發行 股本百分比
董海龍	實益擁有人	5,000	0.00%

### (B) 本公司股本衍生工具的相關股份的好倉 本公司之購股權（非上市及實物交收之股本衍生工具）

董事名稱	身份	股本衍生 工具的詳情 (附註)	相關股股份的數目	每股認購價 (港元)
孫丕恕	實益擁有人	購股權	20,000,000	0.0648
張 磊	實益擁有人	購股權	20,000,000	0.0648
梁智豪	實益擁有人	購股權	20,000,000	0.0648
辛衛華	實益擁有人	購股權	20,000,000	0.0648

附註：購股權是根據刊於二零零四年四月二十日本公司招股章程之首次公開招股前購股權計劃授出。該等購股權由授出日期起計十年後到期。截至最後實際可行日期，上述購股權概尚未行使。

### (C) 本公司股份及股本衍生工具相關股份的淡倉

於二零零九年六月三十日，概無董事於本公司股份或股本衍生工具相關股份持有任何淡倉。

## 主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉

就董事所知，於二零零九年六月三十日，下列人士或公司（本公司董事或最高行政人員除外）按本公司根據證券及期貨條例第336條須載入登記冊內而根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部之條文而須知會本公司及交易所知權益如下：

### (A) 本公司股份的好倉

股東姓名	身份	所持之已發行 普通股股份數目	占本公司已發行 股本百分比
浪潮集團有限公司	公司（附註）	1,354,390,000	37.17%
浪潮電子（香港）有限公司	實益擁有人	1,354,390,000	37.17%

附註：由於浪潮集團有限公司擁有浪潮電子（香港）有限公司已發行股本的100%股權，故此，浪潮集團有限公司被視為於1,354,390,000股股份中擁有權益。

### (B) 本公司股份及相關股份與股本衍生工具的淡倉

於二零零九年六月三十日，並無人士於本公司股份或股本衍生工具相關股份中擁有淡倉。

### (C) 系列甲高級可贖回可換股附帶投票權優先股股份之好倉

股東姓名	身份	證券數目	概約權益 百分比
Microsoft Corporation	實益擁有人	234,279,559	100%

附註1：每股優先股之持有人將在舉手方式投票中視為持有五票，或在投票表決中有權就每股優先股投五票，猶如每股優先股（于本公司股東名冊上以其名義登記）于本公司任何股東大會舉行時已轉換為五股普通股。微軟公司已同意，倘若微軟公司有權行使或控制行使本公司股東大會（優先股持有者之會議除外）之28%以上投票權，則其不會及將促使其代名人不會於本公司任何股東大會上，行使優先股及／或股份所附帶之投票權至超過總投票權之28%。於最後實際可行日期，上述1,171,397,795股相關股份佔本公司因悉數行使優先股所附之轉換權所擴大之已發行股本約24%。

## 購買、出售或贖回股份

於截至二零零九年六月三十日止六個月期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

## 競爭性權益

於截至二零零九年六月三十日止六個月期內，概無本公司董事、行政總裁、主要股東或彼等各自之聯繫人（定義見上市規則）於與本集團之業務競爭或可能會競爭之業務中擁有任何權益。

## 首次公開招股前購股權計劃

本公司於二零零四年四月八日採納購股權計劃。首次公開招股前購股權計劃之主要條款及條件概要載於本公司二零零四年四月二十日刊發的招股章程附錄五「首次公開招股前購股權計劃條款的概要」一節。

于截至二零零九年六月三十日止六個月期內，以上根據首次公開招股前購股權計劃所發出之購股權被行使20,000,000股。於本報告日，尚未行使購股權結餘為80,000,000股。

## 購股權計劃

本公司於二零零四年四月八日採納購股權計劃。購股權計劃之主要條款及條件載於二零零四年四月二十日刊發的招股章程附錄五「條款概要」一節。

于截至二零零九年六月三十日止六個月期內，以上根據購股權計劃所發出之購股權被行使232,150,000股。於本報告日，尚未行使的購股權結餘為零。

## 審核委員會

于二零零四年四月八日，本公司已依照上市規則之書面職責範圍成立審核委員會。該審核委員會主要負責審閱及監督本集團之財務申報過程及內部監控制度。審核委員會由三名獨立非執行董事孟祥旭先生、劉平源先生及黃烈初先生組成。黃烈初先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本報告，並已就報告提供建議及意見。

## 企業管治常規守則

本集團於截至二零零九年六月三十日，除了于若干常規會議未能按守則A.1.3要求給予不少於14天的通知期以致能令大部分董事均能出席該常規會議以及董事會主席因出席其他會議未能按守則E.1.2要求出席股東周年大會之外，本公司一直遵守主板上市規則附錄14所載之企業管治常規守則所載之守則條文（「守則」）。

本公司會于預訂會議日期和安排上作出改善，以確保日後完全遵從守則第A.1.3及E.1.2項條文。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納主板上市規則附錄10就董事進行證券交易之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。本公司經向所有董事明確查詢後，獲確認所有董事于二零零九年六月三十日止六個月內均已遵守標準守則所訂之標準。

承董事會命  
浪潮國際有限公司  
主席  
孫丕恕

香港，二零零九年九月二日

於本公佈刊發日期，董事會包括執行董事孫丕恕先生、張磊先生、梁智豪先生及董海龍先生；非執行董事辛衛華先生；及獨立非執行董事孟祥旭先生、劉平源先生及黃烈初先生。